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W Orzeszu zostanie odtworzony Pomnik Powstańców
Śląskich

Miasto Orzesze otrzymało 76 tys. zł dofinansowania od Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego w ramach programu
„Miejsca pamięci i trwałe upamiętnienia w kraju”.*

 

Zostanie ono przeznaczone na odtworzenie Pomnika Powstańców Śląskich, który w okresie międzywojennym znajdował się w
Orzeszu, dokładnie w miejscu, gdzie dziś zlokalizowane jest Rondo Powstańców Śląskich.

Pierwotne odsłonięcie pomnika miało miejsce 1 lipca 1923 r. i przez całe dwudziestolecie wojenne pomnik stał na Rynku w
Orzeszu przypominając, jak ważną rolę dla Ziemi Śląskiej odegrali bohaterscy Orzeszanie. Odtworzenie pomnika ma służyć
utrwalaniu tożsamości narodowej, pielęgnowaniu pamięci historycznej, uhonorowaniu bohaterów walk o przyłączenie
Górnego Śląska do Polski, a także stworzeniu miejsca refleksji oraz edukacji historycznej dla obecnych i przyszłych pokoleń.
W latach 80-tych ubiegłego wieku funkcjonował w Orzeszu Komitet Odbudowy Pomnika Powstańców Śląskich, który dążył do
odtworzenia tego miejsca pamięci: sporządzono projekt budowlany, który aktualnie jest jedynym dostępnym dokumentem
(poza kilkoma fotografiami) umożliwiającym odbudowę obiektu w formie najbardziej zbliżonej do oryginału. Nie wiadomo,
dlaczego odbudowa pomnika nie doszła do skutku. Aktualnie, dzięki zdobytemu dofinansowaniu, pojawiła się niepowtarzalna
okazja do zrealizowania tej inwestycji.

Większość mieszkańców Orzesza zna historię pomordowanych na „Pasternioku”, jednak bardzo mało mówi się o
wydarzeniach sprzed II wojny światowej i o tych, którzy walczyli w powstaniach o przyłączenie Orzesza do Polski. Teraz
mamy szansę odbudować pomnik, który był jedynym złożonym dla nich hołdem i przywrócić pamięć powstańców walczących
o wyzwolenie Orzeszan.

Ze względu na zmianę zagospodarowania terenu, na którym pierwotnie znajdował się pomnik jako nową lokalizację obiektu
planuje się pobliski skwer w centrum miasta niedaleko Ronda Powstańców Śląskich, położony przed budynkiem, który w
przeszłości stanowił siedzibę władz miasta, a obecnie stanowi obiekt handlowo-usługowy (fragment działki nr 1551/68).

*Miasto Orzesze pozyskało dofinansowanie ze środków finansowych Ministerstwa Kultury i Dziedzictwa Narodowego na
realizację zadania „Odtworzenie pomnika Powstańców Śląskich w Orzeszu”. Celem zadania jest odtworzenie pomnika
Powstańców Śląskich, który w okresie międzywojennym znajdował się w Orzeszu w miejscu, gdzie aktualnie znajduje się
rondo Powstańców Śląskich, a który został zniszczony w 1939 roku po wkroczeniu do miasta wojsk niemieckich.

Efektem realizacji zadania będzie wzrost świadomości historycznej mieszkańców Orzesza w tym w szczególności dzieci i
młodzieży. Zakres prac obejmie wykonanie obelisku wraz z dokumentacją techniczno-projektową, a także zagospodarowanie
terenu wokół pomnika.

Całkowity koszt zadania wynosi 100 000 zł, z czego aż 76 000 zł (76 proc.) stanowi dofinansowanie ze środków Ministra
Kultury i Dziedzictwa Narodowego. Wkład Miasta Orzesze to 24 000 zł.
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Zadanie dofinansowano ze środków Ministra Kultury  i Dziedzictwa Narodowego pochodzących z Funduszu Promocji Kultury,
w ramach Programu Rządowego: „Miejsca pamięci i trwałe upamiętnienia w kraju”.


